
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
03 апреля 2023 г. № 177-п 

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета 
Ставропольского края субсидий юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, выполняющим работы по переоборудованию транспорт­
ных средств на использование природного газа (метана) в качестве моторно­
го топлива, в целях возмещения недополученных доходов в связи с предо­
ставлением такими лицами скидки владельцам транспортных средств на ука­
занные работы, утвержденный постановлением Правительства Ставрополь­
ского края от 19 августа 2021 г. № 412-п 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, выполняющим 
работы по переоборудованию транспортных средств на использование при­
родного газа (метана) в качестве моторного топлива, в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с предоставлением такими лицами скидки 
владельцам транспортных средств на указанные работы, утвержденный по­
становлением Правительства Ставропольского края от 19 августа 2021 г. 
№ 412-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 
Ставропольского края субсидий юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, выполняющим работы по переоборудованию "Транспорт­
ных средств на использование природного газа (метана) в качестве моторно­
го топлива, в целях возмещения недополученных доходов в связи с предо­
ставлением такими лицами скидки владельцам транспортных средств на ука­
занные работы» (с изменениями, внесенными постановлениями Правитель­
ства Ставропольского края от 12 апреля 2022 г. № 186-п и от 31 октября 
2022 г. № 644-п). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 



3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольского! 

;•> О  ̂

\i СПУСКА ]§ В .В .Владимиров 



s'y'v? 0 V 3 ̂  

ИШ" чЭДВЕРЖДЕНЫ 
II *V ЧПЯ W>^ 

д0Шщ4>©зёнием Правительства 
/^ропольского края 

М^ дСо^Щдареля 2023 г. № 177-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став­
ропольского края субсидий юридическим лицам и индивидуальным пред­
принимателям, выполняющим работы по переоборудованию транспортных 
средств на использование природного газа (метана) в качестве моторного 
топлива, в целях возмещения недополученных доходов в связи с предостав­
лением такими лицами скидки владельцам транспортных средств на указан­
ные работы 

1. В пункте 6: 
1.1. В подпункте «2» слова «транспортных средств» заменить словом 

«автомобилей». 
1.2. Подпункт «3» после слов «(индивидуального предпринимателя) 

на» дополнить словами «дату не ранее чем на». 
1.3. Подпункт «4» признать утратившим силу. 
1.4. Подпункт «5» после слов «выполняющее переоборудование, на» 

дополнить словами «дату не ранее чем на». 
1.5. Подпункт «6» после слов «выполняющий переоборудование, на» 

дополнить словами «дату не ранее чем на». 
1.6. Подпункт «7» изложить в следующей редакции: 
«7) юридическое лицо, выполняющее переоборудование, на дату не ра­

нее чем на 1 -е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, не яв­
ляется иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер­
риторий, используемых для промежуточного (офшорного) владения актива­
ми в Российской Федерации (далее - офшорная компания), а также россий­
ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, 
рассчитываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным право­
вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвер­
жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сен­



тября 2020 г. № 1492 (далее - общие требования), в совокупности превышает 
25 процентов;». 

1.7. Подпункт «8» после слов «(индивидуальный предприниматель) на» 
дополнить словами «дату не ранее чем на». 

1.8. Подпункт «10» после слов «(индивидуальный предприниматель) 
на» дополнить словами «дату не ранее чем на». 

2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале в 

срок не менее чем за 10 календарных дней до даты окончания срока подачи 
заявок. 

Для проведения отбора минпром края в срок не менее чем за 10 кален­
дарных дней до даты окончания срока подачи заявок размещает на офици­
альном сайте минпрома края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» объявление о проведении отбора. 

В объявлении о проведении отбора указываются положения, преду­
смотренные подпунктом «б» пункта 4 общих требований.». 

3. В пункте 10: 
3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«10. Для участия в отборе организация (индивидуальный предпринима­

тель) не позднее даты окончания срока подачи заявок, указанной в объявле­
нии о проведении отбора, представляет в минпром края заявку, которая 
включает в себя следующие документы, необходимые для подтверждения 
соответствия организации (индивидуального предпринимателя) категориям, 
предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка, и требованиям, преду­
смотренным пунктом 6 настоящего Порядка:». 

3.2. В подпункте «5» слова «транспортных средств» заменить словом 
«автомобилей». 

3.3. Подпункт «7» изложить в следующей редакции: 
«7) справка по форме, утверждаемой минпромом края, подтверждаю­

щая на дату не ранее чем на 1-е число месяца, предшествующего месяцу по­
дачи заявки, что: 

организация (индивидуальный предприниматель) соответствует требо­
ванию, установленному подпунктом «8» пункта 6 настоящего Порядка; 

юридическое лицо, выполняющее переоборудование соответствует 
требованию, установленному подпунктом «7» пункта 6 настоящего Порядка; 

деятельность юридического лица, выполняющего переоборудование не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.». 

3.4. Подпункты «8» - «10» признать утратившими силу. 

4. В абзаце первом пункта 12 слова «в Управлении Федеральной нало­
говой службы по Ставропольскому краю» исключить. 



5. В пункте 26: 
5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«26. Для перечисления субсидии получатель субсидии ежемесячно, в 

срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, в пределах 
установленного соглашением размера субсидии, представляет в минпром 
края заявление о перечислении субсидии, содержащее сведения о владельце 
переоборудованного транспортного средства, являющегося субъектом мало­
го или среднего предпринимательства, по форме, утверждаемой минпромом 
края (далее - заявление), с приложением следующих документов:». 

5.2. Подпункт «9» признать утратившим силу. 

6. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. Минпром края рассматривает документы, предусмотренные пунк­

том 26 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации. 
По результатам рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 26 
настоящего Порядка, минпром края принимает одно из следующих решений: 

1) об отказе в предоставлении субсидии за отчетный месяц текущего 
финансового года; 

2) о предоставлении субсидии за отчетный месяц текущего финансово­
го года.». 

7. Пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Основаниями для принятия минпромом края решения об отказе в 

предоставлении субсидии за отчетный месяц текущего финансового года яв­
ляются: 

1) наличие в документах, представленных получателем субсидии в со­
ответствии с пунктом 26 настоящего Порядка, недостоверной информации; 

2) представление получателем субсидии документов, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) с нарушением 
требований, установленных к ним пунктом 26 настоящего Порядка; 

3) нарушение получателем срока подачи документов, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Порядка; 

4) несоответствие переоборудованного транспортного средства требо­
ваниям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка; 

5) несоответствие используемого оборудования и выполняемых работ 
по переоборудованию требованиям, указанным в пункте 7 настоящего По­
рядка; 

6) непредоставление получателем субсидии владельцу транспортного 
средства скидки на выполнение работ по переоборудованию; 

7) представление получателем субсидии заявления с указанием объема 
финансирования, превышающего установленный соглашением размер субси­
дии.». 



8. Дополнить пунктом 341 следующего содержания: 
«341. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу­

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со­
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по 
формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

В целях проведения мониторинга минпром края ежегодно формирует и 
утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по 
достижению результата. 

Оценка достижения получателем субсидии значения результата осу­
ществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий по дости­
жению результата, формируемого получателем субсидии в сроки и по форме, 
установленные Министерством финансов Российской Федерации. 

Получатель субсидии несет ответственность за полноту, достоверность 
и своевременность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем 
настоящего пункта, в порядке, предусмотренном законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.». 


